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KẾ HOẠCH 

Công tác pháp chế Quý IV năm 2020 và tổ chức “ngày Pháp luật  

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 

   

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về 

thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2020, Kế hoạch số 376/KH-UBND 

ngày 12/10/2020 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện “ngày Pháp luật Nước 

CHXHCN Việt Nam” năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương xây dựng 

Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế Quý IV năm 2020 và tổ chức “ngày Pháp 

luật Nước CHXHCN Việt Nam” năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc thực 

hiện công tác tư pháp nói chung và pháp chế nói riêng; đảm bảo triển khai đồng 

bộ, sâu rộng đến tất cả các đối tượng, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật của công chức, viên chức, người lao động; giữ vững kỷ luật, kỷ cương 

trong đội ngũ công chức, viên chức. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác pháp chế của Sở Công Thương đảm 

bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng 

tâm là cải cách thủ tục hành chính và tăng cường công tác cải cách thể chế, chế 

độ công vụ của ngành Công Thương. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả ngày Pháp luật Nước 

CHXHCN Việt Nam theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

 - Thông qua các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Nước CHXHCN 

Việt Nam để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, góp phần nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động. Tăng cường 

niềm tin của Nhân dân vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, tạo sự đồng thuận xã hội, hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam phải được tổ chức sâu rộng, 

thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đồng thời đảm bảo phù 

hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức, cần 

bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của cơ quan, đơn vị. 
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- Gắn việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Nước 

CHXHCN Việt Nam với việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/W ngày 09/12/2003 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và việc thực hiện các Đề 

án về PBGDPL, đặc biệt là Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh” ban hành kèm theo Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 

15/5/2019 của UBND tỉnh. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa phòng, bộ phận, các đơn vị trực thuộc 

trong thực hiện nhiệm vụ pháp chế của cơ quan, đơn vị. 

- Sự chủ động, tự giác cập nhật, nghiên cứu văn bản quy phạm pháp luật 

của công chức, viên chức. 

II. NỘI DUNG 

1. Kiện toàn tổ chức và nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức 

- Cải tiến quy trình vận hành quản lý tại Sở nhằm nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân và các phòng, đơn vị thuộc Sở trong phối, kết hợp 

thực hiện các nhiệm vụ pháp chế của Sở. 

- Trao đổi, phối hợp với phòng kinh tế/kinh tế và quản lý đô thị/kinh tế và 

hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã trong việc kiểm tra, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật và rà soát, đánh giá, công bố thủ tục hành chính của ngành 

Công Thương tại địa phương. 

- Cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

thực hiện các nhiệm vụ pháp chế tại các phòng, đơn vị nhằm góp phần nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của công tác pháp chế tại Sở. 

2. Nhiệm vụ 

- Xây dựng pháp luật khi được UBND tỉnh giao. 

- Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. 

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các nhiệm vụ giao tại Quyết định 

số 112/QĐ-SCT ngày 16/9/2020 của Sở Công Thương về cập nhật, bổ sung, 

điều chỉnh Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chủ yếu năm 2020. 

- Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với các quyết định, văn bản chỉ đạo, 

điều hành quan trọng của Sở về các lĩnh vực ngành Công Thương quản lý. 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt 

Nam (09/11) năm 2020. 

- Quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ pháp chế. 
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- Định kỳ hàng tháng thực hiện ngày pháp luật sau khi kết thúc các buổi 

chào cờ đầu tháng. 

- Tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa ngày Pháp luật Việt Nam, nội 

dung các văn bản pháp luật mới, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư 

luận xã hội, các văn bản pháp luật phục vụ nhiệm vụ chính trị của cơ quan, địa 

phương, đơn vị do Trung ương và tỉnh ban hành. Trong đó chú trọng các nội 

dung liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp, quyền và lợi 

ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; an toàn thực phẩm, phòng chống 

dịch bệnh, phòng chống bão lụt, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, 

tố cáo; phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; xây dựng nông thôn mới, các 

điều ước quốc tế mà Việt Nam ký kết hoặc tham gia. 

- Tuyên truyền về kết quả, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, 

tích cực góp phần đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đi vào cuộc sống. 

- Tăng cường thông tin về cải cách tư pháp, cải cách hành chính, trọng tâm 

là cải cách thủ tục hành chính và cải cách thể chế. 

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; nhân rộng, 

khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây 

dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong 

công tác PBGDPL góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất. 

3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

Lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền về ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt 

Nam, có thể tham khảo các khẩu hiệu sau: 

- “Tích cực hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa 

Việt Nam”; 

- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, 

bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”; 

- “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu 

quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật”; 

- “Tuân theo Hiến pháp và pháp luật là góp phần xây dựng Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân”. 

4. Thời gian thực hiện 

- Nhiệm vụ công tác pháp chế: Từ nay đến 31/12/2020. 

- Các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam tổ 

chức trong tháng cao điểm, bắt đầu từ nay đến ngày 15/11/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra sở và Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật sở 
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- Phối hợp với Văn phòng sở lựa chọn một trong số các khẩu hiệu nêu trên 

hưởng ứng ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam 09/11. 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến nhiệm vụ 

trọng tâm của tỉnh và trách nhiệm của công chức, viên chức: Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 

2019; Luật Lao động năm 2019, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ và đường sắt và các quy định mới ban hành, có hiệu lực 

trong Quý IV/2020; duy trì “ngày pháp luật” hàng tháng. 

- Tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp 

đúng thời gian quy định. 

2. Văn phòng sở 

- Phối hợp với Thanh tra sở lựa chọn, in ấn băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng 

ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam – Ngày 09/11/2020 treo tại cổng cơ 

quan. 

- Triển khai đến công chức, viên chức áp dụng các quy trình nội bộ của 

pháp chế; tổ chức đánh giá định kỳ theo quy định. 

- Cập nhật vận hành tốt hệ thống dữ liệu dùng chung của Sở phục vụ cho 

công chức, viên chức tra cứu. 

3. Tổ Công nghệ thông tin, các phòng chuyên môn, bộ phận, đơn vị 

trực thuộc 

- Chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nêu tại Quyết định số 

112/QĐ-SCT ngày 16/9/2020 của Sở Công Thương về cập nhật, bổ sung, điều 

chỉnh Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chủ yếu năm 2020. 

- Phổ biến giáo dục pháp luật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của 

Trung ương và của tỉnh liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước ngành Công 

Thương.  

- Góp ý có chất lượng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các đơn 

vị khác gửi đến xin ý kiến; kiểm tra, xử lý kịp thời văn bản quy phạm pháp luật 

có dấu hiệu trái với quy định pháp luật hiện hành. 

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành 

liên quan đến lĩnh vực công thương, sửa đổi, bổ sung phù hợp quy định pháp 

luật hiện hành; nghiên cứu, tham mưu, đề xuất xây dựng thể chế tạo sự chuyển 

biến cả về số lượng và chất lượng văn bản quy phạm pháp luật theo Hiến pháp. 

- Khuyến khích công chức, viên chức cập nhật phổ biến các quy định pháp 

luật mới, các thông tin báo chí chính thống đã được kiểm duyệt của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền tuyên truyền phổ biến. 

- Tổng hợp, báo cáo theo quy định; chú trọng việc phân tích, đánh giá và đề 

xuất giải pháp, kiến nghị theo hướng đẩy mạnh cải cách hành chính. 
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IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các phòng, bộ phận, đơn vị căn cứ kế hoạch, triển khai thực hiện và báo 

cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Nước CHXHCN 

Việt Nam về Thanh tra sở trước ngày 17/11/2020. 

Riêng các nội dung liên quan đến công tác pháp chế, các phòng, bộ phận, 

đơn vị báo cáo về Thanh tra sở trước ngày 15/12/2020, Thanh tra sở tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp kịp thời theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, bộ 

phận, đơn vị kịp thời phản ánh về Thanh tra sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc 

sở điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc, các phó giám đốc; 

- Phòng chuyên môn, bộ phận, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, T.Tra4. 

GIÁM ĐỐC 
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